



RENDICONTO DEL BILANCIO - ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018 RELAZIONE SULLA GESTIONE

Aspetto Amministrativo – Contabile

Preliminarmente, si segnala che il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020, esercizio 2018, è stato approvato con delibera del Commissario ad Acta n. 2 del 24/12/2018 del e D.D.S n. 44 del 21/01/2019. Nella colonna delle previsioni in c/competenza entrate ed uscite vengono riportati i dati della spesa autorizzata per l'anno 2018, rispetto al previsionale anno 2018-20 in quanto ultimo bilancio di previsione formalmente approvato (vedi allegato prospetto provvedimenti di approvazione).

Elenco Provvedimenti O.T. di approvazione gestione provvisoria anno 2018		
Documento		Descrizione
Delibera G.R.	Del	
201	23/05/2018	Autorizzazione gestione provvisoria mese di gennaio-maggio 2018
327	14/09/2018	Autorizzazione gestione provvisoria mese di giugno-settembre 2018
464	19/11/2018	Autorizzazione gestione provvisoria mese di ottobre-dicembre 2018

Il rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2018, ai sensi dell'art. 11, D.Lgs 118 del 23/06/2011 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. - Circolare n. 9 del 31/03/2016 della Ragioneria Generale:

Allegati:

- Relazione sulla gestione dell'Organo esecutivo;
- Prospetto relativo all'organico effettivo del personale
- Prospetto relativo alle spese per il personale
- Prospetto analitico del debito maturato a tutto il 31/12/2018 nei confronti del personale per TFS
- Conto del bilancio - gestione delle entrate (All 10 ENTRATE)
- Conto del bilancio - riepilogo generale delle entrate (All 10 RIEPILOGO ENTRATE-titoli)
- Conto del bilancio - gestione delle spese (All 10 SPESE)
- Conto del bilancio - riepilogo generale delle spese (All 10 RIEPILOGO SPESE-Titoli)
- Conto del bilancio - riepilogo generale delle spese per missioni (All 10 RIEPILOGO MISSIONI)
- Quadro generale riassuntivo
- Equilibri di bilancio
- Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (All. 10/a)
- Prospetto composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2016 di riferimento del bilancio (All 10/b) FPV)
- Prospetto composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità e al fondo svalutazione crediti (All 10/c) Fondo crediti di dubbia esigibilità)
- Prospetto delle Entrate di Bilancio per Titoli, Tipologie e Categorie (accertamenti - riscossioni c/competenza - riscossioni c/residui) (All 10/d)

RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018
RELAZIONE SULLA GESTIONE

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati spese correnti - impegni (All 10/e)
- Tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all'anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti (All. 10/f)
- Tabella dimostrativa degli Impegni assunti nell'esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all'anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti (ALL.10/g)
- Prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione (All. 10/h)
- Elenco dei residui attivi
- Elenco dei residui passivi
- Conto Economico
- Stato Patrimoniale – Attivo
- Stato Patrimoniale – Passivo

I criteri di valutazione utilizzati nella redazione del Rendiconto generale sono quelli previsti dagli artt. 43 e 44 del Testo coordinato, nonché, per quanto applicabili, dagli artt. 2426 e seguenti del codice civile.

Come previsto dell'articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n.118/2011 e meglio chiarito dal punto 9.1 principio contabile All. 4/2, con delibera n. 3 del 30/01/2019 si è proceduto al Riaccertamento ordinario residui, esercizio finanziario anno 2018, con il seguente risultato:

Residui attivi, dichiarati inesigibili, eliminati				
Anno Residuo	Cap.lo	Descrizione	Importo Originario €	Variazione €
2017	2.0	CONTRIBUTO PER LE SPESE DI FUNZIONAMENTO E DEL PERSONALE	36.591,25	-20.050,00
Totale			36.593,25	-20.050,86

Residui passivi, dichiarati economie, eliminati						
Anno Residuo	Cap.lo	Impegno	Importo Originario €	Evaso €	Inevaso €	Variazione €
2013	111	2013.8.1	5.345,33	0	5.345,33	-5.345,33
2014	142	2014.14.1	3.074,00	0,00	3.074,00	-3.074,00
2018	111	2018.24.1	5.345,33	5.345,00	0,33	-0,33
2018	610	2018.31.1	30.817,64	0,00	30.817,64	-30.817,64
Totale			44.582,3	5.345,00	39.237,30	-39.237,30

L'esame delle entrate accertate e delle uscite impegnate evidenzia un avanzo di amministrazione dell'esercizio 2018 così sintetizzato:

**RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018
RELAZIONE SULLA GESTIONE**

	GESTIONE		
	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio			199690,8
Riscossioni	(+)	29439,19	2319403,3
Pagamenti	(-)	220883,1	2133942,81
Saldo di cassa al 31 dicembre	(=)		193707,3
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)		0
Fondo di cassa al 31 dicembre	(=)		193707,3
	(+)	426541,3	796876
<i>Residui attivi - di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>			1223417
Residui passivi	(-)	784570,4	626944,09
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)	(-)		0
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1)	(-)		0
Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 (A) (2)	(=)		5610,1
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018			
Parte accantonata (3)			
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 (4)			0
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per regioni) (5)			0
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti			0
Fondo perdite società partecipate			0
Fondo contenzioso			0
Altri accantonamenti			0
Totale parte accantonata (B)			0
Parte vincolata			
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili			0
Vincoli derivanti da trasferimenti			0
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui			0
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente			0
Altri vincoli			0
Totale parte vincolata (C)			0
Parte destinata agli investimenti			
Totale parte destinata agli investimenti (D)			0
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)			5610,1

Dall'elenco dei residui allegato al rendiconto generale risultano residui attivi per complessivi € 1.223.417,25 e residui passivi per complessivi € 1.411.514,49.

I residui attivi provenienti da anni precedenti ammontano a € 426.541,25 e derivano principalmente per € 410.000,00 dalla mancata riscossione di entrate, dal mutuo bancario per cofinanziamento miglioramento sismico ed € 16.541,25 dal contributo regionale di funzionamento e per le competenze al personale al capitolo del bilancio regionale 147701 anno 2017; i residui attivi formati nell'esercizio, per l'importo complessivo di € 796.876,00, derivano per € 792.700,00 dal contributo regionale di funzionamento e per le competenze al personale al capitolo del bilancio regionale 147701. Tutti i residui attivi presentano un elevato grado di esigibilità.

I residui passivi provenienti da esercizi precedenti ammontano a complessivi € 784.570,40. Essi derivano, principalmente, dalle quote annue accantonamento buonuscita personale dell'Ente per € 156.725,95, spese a carico dell'Ente per progetto Miglioramento sismico per € 410.000,00, oneri previdenziali e assistenziali per € 36.131,55, per partite di giro da versare per € 142.354,95, oneri per gli Organi di Amministrazione e Revisione dell'Ente per € 19.057,20, indennità di risultato del Direttore per € 10.690,66, acquisizione di beni e servizi per € 95.783,41. I residui passivi provenienti dall'esercizio 2018 pari a € 626.944,09, provengono essenzialmente da poste in uscita che non è stato possibile estinguere al termine

RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018
RELAZIONE SULLA GESTIONE

dell'esercizio a causa dei mancati trasferimenti Regionali, in particolare: € 64.975,22 per imposte e tasse a carico dell'Ente, € 106.819,08 per partite di giro da versare, derivanti dalle ritenute operate in qualità di sostituto d'imposta, € 336.685,88 per arretrati IVC, accantonamento TFS, salario accessorio, indennità mensa e missione da corrispondere al personale, € 19.674,83 per compensi agli Organi dell'Ente (CdA e Collegio Revisori), € 98.789,08 per acquisizione di beni e servizi.

Per il dettaglio si rinvia al prospetto dei residui allegato.

1- CONTO DI BILANCIO

Contiene le registrazioni di tutti i movimenti finanziari avvenuti nell'esercizio, sia per quanto riguarda la gestione di competenza, che per quella dei residui ed è riscontrabile nei seguenti documenti:

- a) Libro giornale
- b) Schede mastro
- c) Situazione finanziaria

Si suddivide in due parti:

- a) Parte 1^a - Entrate
- b) Parte 2^a - Spese

ENTRATE

Gestione della competenza

Le previsioni definitive, autorizzate, ammontavano ad € 3.777.458,45, a fronte delle quali sono state accertate entrate per € 3.116.279,30, con una differenza in meno di € -406.440,60. Le entrate accertate nell'esercizio 2018 sono così suddivise:

TITOLO 1 – ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	€	€
Tipologia 101 – Imposte, tasse e proventi assimilati		
Tipologia 104 – Compartecipazione di tributi		
Tipologia 301 – Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali		
Tipologia 302 – Fondi perequativi della Regione o Provincia autonoma		
TOTALE TITOLO 1		0,00
TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI		
Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	2.609.368,50	
Tipologia 102 – Trasferimenti correnti da Famiglie		

**RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018
 RELAZIONE SULLA GESTIONE**

Tipologia 103 – Trasferimenti correnti da Imprese		
Tipologia 104 – Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private		
Tipologia 105 – Trasferimenti correnti dall’Unione Europea e dal Resto del Mondo		
TOTALE TITOLO 2		2.609.368,50
TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE		
Tipologia 100 – Vendita di Beni e servizi e proventi derivante dalla gestione dei beni	35.930,34	
Tipologia 200 – Proventi derivanti dall’attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti		
Tipologia 300 – Interessi attivi		
Tipologia 400 – Altre entrate da redditi da capitale		
Tipologia 500 – Rimborsi e altre entrate correnti		
TOTALE TITOLO 3		35.930,34
TITOLO 4 – ENTRATE IN CONTO CAPITALE		
Tipologia 100 – Tributi in conto capitale		
Tipologia 200 – Contributi agli investimenti		
Tipologia 300 – Altri trasferimenti in conto capitale		
Tipologia 400 – Entrate da alienazione di beni materiali ed immateriali	10.328,00	
Tipologia 500 – Altre entrate in conto capitale		
TOTALE TITOLO 4		10.328,00
TITOLO 5 – ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA’ FINANZIARIE		
Tipologia 100 – Alienazione di attività finanziarie		
Tipologia 200 – Riscossione di crediti a breve termine		
Tipologia 300 – Riscossione di crediti a medio-lungo termine		
Tipologia 400 – Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	40.000,00	
TOTALE TITOLO 5		40.000,00
TITOLO 6 – ACCENSIONE DI PRESTITI		
Tipologia 100 – Emissione di titoli e obbligazioni		
Tipologia 200 – Accensione prestiti a breve termine		
Tipologia 300 – Accensione mutui e altri finanziamenti a medio-lungo termine		
Tipologia 400 – Altre forme di indebitamento		
TOTALE TITOLO 6		0,00
TITOLO 7 – ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE		
Tipologia 100 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere		
TOTALE TITOLO 7		0,00
TITOLO 9 – PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO		
Tipologia 100 – Entrate per partite di giro	420.652,46	
Tipologia 200 – Entrate per conto terzi		
TOTALE TITOLO 9		420.652,46
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		3.116.279,30

In merito alle entrate sopra descritte si evidenzia quanto segue:

TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI

Si accerta una entrata pari a € 2.609.368,50, quali trasferimenti dalla così suddivisi:

- Tipologia 102 – Categoria 101 - Cap. 002 – Contributo regionale per spesedi funzionamento e competenze al personale € 2.586.319,90.
- Tipologia 102 – Categoria 101 - Cap. 022 – Contributo per partecipazione dell’istituto a manifestazioni € 15.700,00.

RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018
RELAZIONE SULLA GESTIONE

- Tipologia 101 – Categoria 101 - Cap. 023 – Contributo PSR 2007-2013 Reg. CE 1698/2005 - MISURA 214 - “Pagamenti agroambientali” – Azioni: 214/1B “Agricoltura e zootecnia biologica” € 7.348,60.

TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Si accerta un'entrata pari a € 35.930,34 per vendita di beni e prestazioni di servizi ed altri diritti:

- Tipologia 100 – Categoria 100 - Cap. 062 – Proventi derivanti dai tassi di monta € 6.860,00;
- Tipologia 100 – Categoria 200 - Cap. 066 – Proventi derivanti dalla prestazione di servizi (pens. fattrici) € 320,00;
- Tipologia 100 – Categoria 200 Cap. 068 – Per quote versate dai richiedenti a gestire stazioni di fecondazione equina e richiesta visita per approvazione stalloni da parte della commissione all'uopo nominata € 22.186,00;
- Tipologia 100 – Categoria 200 - Cap. 081 – Entrate eventuali € 122,42;
- Tipologia 400 – Categoria 300 - Cap. 071 – Entrata per tiket di ingresso visite guidate o manifestazioni € 976,00;
- Tipologia 400 – Categoria 9900 - Cap. 104 – Recupero e rimborsi diversi € 283,35;
- Tipologia 500 – Categoria 200 - Cap. 101 – Rimborsi da Enti previdenziali ed assistenziali € 659,12;
- Tipologia 500 – Categoria 9900 - Cap. 255 – ritenute diverse € 4.523,45 (trattenute malattia);

TITOLO 4 – ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Si accerta un'entrata pari a € 10.328,00, per alienazione di beni materiali e immateriali:

- Tipologia 400 – Categoria 100 - Cap. 067 – Altri proventi € 6.128,00;
- Tipologia 400 – Categoria 100 - Cap. 122 – Alienazioni di automezzi € 4.200,00;

TITOLO 5 – ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

Si accerta una entrata pari a € 40.000,00, per prelevamenti dal fondo accantonamento TFS.

- Tipologia 400 – Categoria 700 - Cap. 141 – Prelevamenti da depositi bancari, liquidazione o anticipo TFS ai dipendenti dell'Ente € 40.000,00;

TITOLO 9 – PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Si accerta un'entrata pari a € 400.535,47, per entrate aventi natura di partite di giro:

- Tipologia 100 – Categoria 200 - Cap. 251 - ritenute erariali su redditi di lavoro dipendente € 196.217,00;
- Tipologia 100 – Categoria 200 - Cap. 254 – ritenute previdenziali ed assistenziali a carico dei lavoratori dipendenti € 114.380,09;
- Tipologia 100 – Categoria 100 - Cap. 256 – ritenute al personale per conto di terzi € 51.117,82 (trattenute sindacali e varie);
- Tipologia 100 – Categoria 200 - Cap. 261 – Ritenute a carico dipendenti per accantonamento Tfr € 29.628,37.

**RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018
 RELAZIONE SULLA GESTIONE**

- Tipologia 300 – Categoria 300 - Cap. 252 – ritenute erariali su reddito di lavoro autonomo € 8.342,19;
- Tipologia 100 – Categoria 9900 - Cap. 259 - somme rimborsate dall'economista € 850,00;
- Tipologia 200 – Categoria 500 - Cap. 260 - Iva in entrata € 20.116,99;

Tabella dimostrativa differenze tra accertamenti e previsioni suddivisa per Titolo:

Titolo	Descrizione	Previsioni €	Accertamenti €	Differenze €
I	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	0,00	0,00	0,00
II	TRASFERIMENTI CORRENTI	2.608.019,90	2.609.368,50	1.348,60
III	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	119.700,00	35.930,34	-83.769,66
IV	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	8.500,00	10.328,00	1.828,00
V	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	200.000,00	40.000,00	-160.000,00
VI	ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00
VII	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00
IX	PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	586.500,00	420.652,46	-165.847,54
	TOTALI	3.522.719,90	3.116.279,30	-406.440,60

Le riscossioni, in conto competenza, ammontano a € 2.319.403,30, sono rimaste a riscuotere € 796.876,00 (Accertamenti meno riscossioni).

Gestione dei residui attivi

Dei residui attivi, il cui importo all'inizio dell'esercizio ammonta a € 476.030,44, sono stati riscossi per € 29.439,19, sono stati riaccertati -20.050,00, rimasti a riscuotere per € 426.541,25.

L'elenco dei residui attivi, **allegato Elenco residui attivi gestione 2018**, descrive dettagliatamente le somme rimaste a riscuotere al 31.12.2018 di provenienza, sia dell'esercizio 2017 e precedenti, mentre nel 2018 si sono formati residui per € 796.876,00, per cui i residui totali al 31/12/2018 so pari ad € 1.223.417,25.

SPESE

Gestione di competenza

Sono state impegnate spese per € 2.760.886,90, così suddivise:

Tabella dimostrativa – per Missioni

DESCRIZIONE	€
MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	
MISSIONE 16 AGRICOLTURA , POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	2.641.886,90
MISSIONE 20 FONDI ACCANTONAMENTI	119.000,00
MISSIONE 50 DEBITO PUBBLICO	
MISSIONE 60 ANTICIPAZIONI FINANZIARIE	
TOTALE GENERALE DELLE SPESE	2.760.886,90

RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018
RELAZIONE SULLA GESTIONE

Tabella dimostrativa – per Titoli

DESCRIZIONE	€
Titolo 1 SPESE CORRENTI	2.221.366,72
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	52.952,60
Titolo 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	0
Titolo 4 RIMBORSO DI PRESTITI	65.915,12
Titolo 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO ESORIERE/CASSIERE	0
Titolo 7 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	420.652,46
TOTALE GENERALE DELLE SPESE	2.760.886,90

TITOLO I SPESE CORRENTI

E' stata impegnata una spesa pari a € 2.221.366,72, dei quali: € 1.316.199,98 per redditi da lavoro dipendente; € 433.060,37 per Imposte e tasse a carico dell'ente; € 255.485,85 per Acquisto di beni e servizi; € 42.125,28 Interessi passivi; € 47.175,24 Altre spese correnti. Gli oneri per il personale in attività di servizio sono dettagliati nell'allegato 3.

- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 101 - Cap. 100 - € 1.009.443,95, Stipendi ed altri assegni fissi al personale;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 101 - Cap. 101 - € 143.181,67, Fondo amministrazione miglioramento delle prestaz. (FAMP);
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 110 - Cap. 102 - € 16.000,00, Indennità di mensa e missione;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 101 - Cap. 105 - € 129.292,40, Spese del personale-adequamenti contrattuali (arretrati IVC);
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 101 - Cap. 110 - € 18.591,96, Retribuzione di posizione parte variabile resp. servizi(direttore);
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 101 - Cap. 111 - € 5.345,33, Retribuzione responsabile dei servizi ind. Risultato;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 101 - Cap. 112 - € 5.000,00, FAMP dipendenti ruoli regionali in servizio presso l'ente;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 102 - Cap. 103 - € 292.000,00, Oneri previdenz. e assistenz. a carico dell'Ente pers. di ruolo;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 102 - Cap. 104 - € 28.205,97, Altri oneri a carico dell'Ente;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 102 - Cap. 106 - € 93.336,51, Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP);
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 102 - Cap. 471 - € 10.082,00, Tasse comunali;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 102 - Cap. 472 - € 670,02, Tasse circolazione automezzi;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 102 - Cap. 473 - € 8.765,87, Imposte Tasse e Tributi vari;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 131- € 2.474,03, Acquisto materiale di consumo;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 135 - € 1.290,18, per accertamenti sanitari;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 136 - € 687,26, per acquisto vestiario ed antinfortunistica;

RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018
RELAZIONE SULLA GESTIONE

- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 138 - € 116,00, per spese postali;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 139 - € 4.628,88, per spese telefoniche;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 140 - € 21.131,76, per spese energia elettrica;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 142 - € 29.936,99, per spese di pulizia locali;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 143 - € 98,53, per spese canone acqua -
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 144 - € 1.722,50, per acquisto carburanti;
- MISSIONE 16 – Programma 11 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 145 - € 1.184,74, per premi assicurativi;
- MISSIONE 16 – Programma 11 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 146 - € 1.104,65, per Trasporti;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 148 - € 18.617,80- per onorari relativi a speciali incarichi (consulenze tecniche, contabile e fiscale).
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 149 - € 36.000,00, per spese legali, controversie con i lavoratori dell'Ente e terzi;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 150 - € 73,20, per spese di manutenzione impianti;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 152 - € 246,40, per spese di manutenzione impianti;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 153 - € 121,25, per spese manutenzione macchine agricole;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 154 - € 6.270,00, per spese per operaz.ni colturali (aratura, scerbatura, raccolta foraggi);
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 156 - € 128.297,60, per l'alimentazione degli equini (foraggi);
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 157 - € 459,76, per spese acquisto medicinali uso veterinario;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 158 - € 1.635,98, per spese ferratura cavalli;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 163 - € 1.270,50, per spese passaporto equidi di proprietà dell'Ente;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 165 - € 2.000,00, per indennità missione e rimborsi spese al personale regionale in servizio presso l'Ente;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 167 - € 307,59, per spese bancarie;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 169 - € 120,19, per spese bancarie;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 104 - Cap. 410 - € 6.720,00, per contributi ad Enti ed Associazioni private;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 104 - Cap. 412 - € 1.600,00, per contributi e premi, addestramento puledri ed attività sportive;
- Missione 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 107 - Cap. 425 - € 42.125,28, per interessi mutuo bancario relativo ai lavori di miglioramento sismico recupero e conservazione dell'I.I.I. – via Vittorio Emanuele, 508 Catania;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 465 - € 18.000,00, Assegni ed indennità alla Presidenza;

RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018
RELAZIONE SULLA GESTIONE

- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 467 - € 8.865,30, Compensi, indennità e rimb. ai componenti coll. Revisori;

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE

E' stata impegnata una spesa pari a € 52.952,60 di cui: € 11.891,20 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni; € 41.061,40 - Altre spese in conto capitale.

- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 2 – Macroaggregato 202 - Cap. 491- € 10.808,81, per ricostruzione, ripristino e trasformazione di immobili e strutture varie;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 2 – Macroaggregato 202 - Cap. 492- € 431,91, per Spese adeguamento L.46/90, DLGS 81/2008 sicurezza sul lavoro;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 2 – Macroaggregato 202 - Cap. 494 - € 590,48, Manutenzione locali e strutture annesse;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 2 – Macroaggregato 205 - Cap. 503 - € 1.061,40, manutenzione straordinaria degli automezzi in dotazione all'Ente;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 2 – Macroaggregato 205 - Cap. 504 - € 60,00, per acquisto mobili e macchine d'ufficio;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 2 – Macroaggregato 205 - Cap. 531 - € 40.000,00 per liquidazione al personale dell'Ente in conto buonuscita;

TITOLO IV RIMBORSO DI PRESTITI

E' stata impegnata una spesa pari a € 65.915,12, per mutuo Cassa Depositi e Prestiti di Roma.

- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 4 – Macroaggregato 403 - Cap. 560 - € 65.915,12 per rimborso quota capitale rata mutuo relativo ai lavori di miglioramento sismico recupero e conservazione dell'I.I.I. – via Vittorio Emanuele, 508 Catania.

TITOLO VII USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

E' stata impegnata una spesa pari a € 420.652,46, per partite di giro:

- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 7 – Macroaggregato 701 - Cap. 600 - € 196.217,00, per versamento di ritenute erariali su redditi di lavoro dipendente;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 7 – Macroaggregato 701 Cap. 601 - € 8.342,19, per versamento di ritenute erariali su redditi di lavoro autonomo;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 7 – Macroaggregato 701 Cap. 603 - € 114.380,09, per versamento ritenute previd.li ed assist.li a carico dei lavoratori dipendenti;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 7 – Macroaggregato 701 Cap. 605 - € 51.117,82, per versamento ritenute operate al personale per c/terzi;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 7 – Macroaggregato 701 - Cap. 608 - € 850,00, per somme anticipate all'economista;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 7 – Macroaggregato 701 - Cap. 609 - € 20.116,99, per I.V.A. in uscita;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 7 – Macroaggregato 701 Cap. 610 - € 29.628,37, per liquidazione quota parte Tfr a carico del personale;

Nella sottostante tabella si rappresentano le variazioni fra le previsioni di spesa e gli impegni a consuntivo anno 2018:

**RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018
RELAZIONE SULLA GESTIONE**

Titolo	Descrizione	Previsioni	Impegni	Differenze
		€	€	€
I	SPESE CORRENTI	2.256.993,11	2.221.366,72	-35.626,39
II	SPESE IN CONTO CAPITALE	239.200,00	52.952,60	-186.247,40
III	SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0,00
IV	RIMBORSO DI PRESTITI	65.915,12	65.915,12	0,00
V	CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO ESORIERE/CASSIERE	0	0	0,00
VII	USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	622.559,64	420.652,46	-201.907,18
TOTALI		3.184.667,87	2.760.886,90	-423.780,97

I pagamenti in conto competenza ammontano a € 2.133.942,81, e sono rimasti a pagare € 626.944,09 (Impegni meno pagamenti)

Gestione dei residui

Dei residui passivi, il cui importo all'inizio dell'esercizio era di € 857.147,29, sono stati pagati € 220.883,11, sono stati eliminati in seguito al riaccertamento -8.419,73 sono rimasti a pagare € 627.844,45. L'elenco dei residui passivi riportato nell'allegato - ELENCO RESIDUI PASSIVI GESTIONE 2018, riporta dettagliatamente, sia i residui di provenienza degli esercizi 2017 e precedenti.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La situazione finanziaria alla fine dell'esercizio, la quale presenta un avanzo di amministrazione di € 5.610,10 (vedasi allegato n.12), che può essere così schematizzato:

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio		199.690,77
Riscossioni		
	in c/competenza	2.319.403,30
	in c/residui	29.439,19
		2.348.842,49
Pagamenti		
	in c/competenza	2.133.942,81
	in c/residui	220.883,11
		-2.354.825,92
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio		193.707,34
Residui attivi		
	degli esercizi precedenti	426.541,25
	dell'esercizio	796.876,00
		1.223.417,25

RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018
RELAZIONE SULLA GESTIONE

Residuo passivi		
degli esercizi precedenti	784.570,40	
dell'esercizio	626.944,09	-1.411.514,49
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti		
Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio		5.610,10

CONTO ECONOMICO

Il conto economico evidenzia gli elementi positivi e negativi dell'attività dell'Ente, secondo criteri di competenza economica.

Comprende, quindi, gli accertamenti e gli impegni del rendiconto finanziario, rettificati al fine di costituire la dimensione finanziaria dei valori economici riferiti alla gestione di competenza, le insussistenze e sopravvenienze derivanti dalla gestione dei residui e gli elementi economici non rilevati nel patrimonio finanziario.

Il conto economico è stato redatto secondo lo schema all. n.10 del D.Lgs 118/2011, ed è corredato dal quadro di riclassificazione dei risultati economici conseguiti.

VALORE DELLA PRODUZIONE:

Il totale ammonta ad € 2.645.298,84 così suddivisi:

- Proventi da trasferimenti correnti per € 2.609.368,50;
- Proventi derivanti dalla gestione dei beni € 7.104,00
- Ricavi della vendita di beni € 4.200,00
- Proventi e corrispettivi dalla prestazione di servizi per € 19.160,42;
- Altri ricavi e proventi diversi per € 5.465,92;

COSTI DELLA PRODUZIONE:

Il totale ammonta a € 1.954.239,07 così suddivisi:

- Acquisto di materie prime e/o beni di consumo per € 135.397,32;
- Prestazioni di servizi per € 125.935,92;
- Trasferimenti correnti per € 8.200,00;
- Per il personale dipendente escluso le imposte (IRAP pari ad € 94.151,39) la spesa è stata pari a € 1.639.137,63, così suddivisi: € 1.009.443,95 per emolumenti; € 166.550,42 per salario accessorio indennità mensa e missioni del Comparto, € 23.937,29 per indennità di posizione e risultato Dirigenziale; € 320.205,97 per oneri

**RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018
 RELAZIONE SULLA GESTIONE**

sociali, € 119.000,00 per accantonamento a fondo TFS. Mentre la somma complessiva compresa delle imposte (IRAP) ammonta ad € 1.732.474,14.

In organigramma il numero complessivo di dipendenti dell'Ente di n. 32 unità, posizione giuridica agenti tecnici (art. 2 L.R. 5/85) comparto non dirigenziale, di cui n. 10 fascia economica C6 e n. 22 di fascia economica C5; oltre a n. 02 unità dipendenti nei ruoli della Regione Siciliana Assessorato dell'Agricoltura dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea (che ai sensi dell'art. 5 L.R. 5/85 prestano servizio presso l'Ente) di cui n. 01 unità comparto dirigenziale fascia economica/posizione giuridica F3 e n. 01 unità comparto non dirigenziale fascia economica/posizione giuridica D6.

- Ammortamenti per immobilizzazioni materiali € 18.582,90, invariati rispetto all'esercizio precedente;
- Oneri di gestione per € 26.865,30;

La differenza tra il valore della produzione ed i costi di gestione evidenzia un avanzo pari ad € 691.059,77.

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI:

I proventi finanziari sono pari ad € 40.000,00, derivanti dal prelevamento dall'accantonamento TFS per liquidazioni anticipazioni. Mentre, il totale degli oneri finanziari è pari ad € 42.125,28, costituito interamente da oneri per interessi derivanti dal mutuo, contratto con Cassa Depositi e Prestiti di Roma, relativo ai "Lavori di miglioramento sismico recupero e conservazione dell'Istituto Incremento Ippico- Via Vittorio Emanuele, 508 Catania".

Dettaglio Mutuo:

Posizione N. 4552931 del 22/05/2012 – Ammortamento anni 15 dal 01/07/2012 al 30/06/2027 – Rata semestrale € 54.020,20.

The image shows a screenshot of a financial document titled "PIANO DI AMMORTAMENTO" (Amortization Plan) for a loan. The document is from the "ISTITUTO INCREMENTO IPPICO PER LA SICILIA" (Ippico Incremento Institute for Sicily). The table below summarizes the amortization schedule:

DATA	RATA	RATA CAPITALE	RATA INTERESSI	RATA INTERESSI	RATA CAPITALE
01/07/2012	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/01/2013	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/07/2013	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/01/2014	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/07/2014	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/01/2015	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/07/2015	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/01/2016	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/07/2016	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/01/2017	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/07/2017	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/01/2018	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/07/2018	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/01/2019	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/07/2019	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/01/2020	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/07/2020	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/01/2021	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/07/2021	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/01/2022	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/07/2022	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/01/2023	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/07/2023	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/01/2024	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/07/2024	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/01/2025	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/07/2025	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/01/2026	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/07/2026	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/01/2027	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90
01/07/2027	54.020,20	18.582,90	35.437,30	35.437,30	18.582,90

**RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018
RELAZIONE SULLA GESTIONE**

RISULTATO ECONOMICO:

Il risultato economico, prima delle imposte è pari ad € 688.934,49, il quale con le imposte dell'esercizio di € 112.854,40 genera un avanzo economico di € 576.080,09.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale rileva la consistenza delle attività, delle passività e, per differenza, del patrimonio netto alla fine dell'esercizio.

Lo Stato Patrimoniale è stato redatto conformemente all'allegato n.10 del D.Lgs 118/2011.

Ai fini della valutazione analitica delle singole poste sono stati considerati lo Stato Patrimoniale iniziale all' 1 gennaio 2015 e le modificazioni intervenute in corso di esercizio.

Per quanto concerne l'elenco dei beni immobiliari, si rimanda all'allegato redatto nei termini previsti dal comma 9 art. 42 del D.P.R. 97/2003 e DPRS 729/2006.

La valutazione è stata effettuata ispirandosi ai criteri generali di prudenza e competenza, nonché ai criteri di iscrizione e valutazione previsti dal Regolamento avanti citato.

ATTIVITÀ

Le attività, determinate in € 12.901.513,09, sono così costituite:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI:

Rappresentano un valore complessivo al netto degli ammortamenti pari ad € 0,00:

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI:

Con un valore complessivo al netto degli ammortamenti pari ad € 10.602.624,88:

- terreni e fabbricati per un valore complessivo aggiornato di € 10.350.546,16, aliquota di ammortamento 3%;
- impianti, macchinari e patrimonio equino per un valore complessivo aggiornato di € 252.078,72, aliquota di ammortamento 4%;
- attrezzature commerciali e industriali (mobili ed arredi di ufficio) per un valore complessivo aggiornato di € 0,00, aliquota di ammortamento 12%; il costo storico ammonta a € 1.340,93 è stato interamente ammortizzato;

RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018
RELAZIONE SULLA GESTIONE

- Automezzi ed autocarri per un valore complessivo di € 0,00, aliquota di ammortamento 20%; il costo storico ammonta a €. 121.224,82 è stato interamente ammortizzato;
- Altri beni (carrozze, selleria e materiale bibliografico) per un valore complessivo di € 0,00; aliquota di ammortamento 30%; il costo storico ammonta a €. 74.627,66 è stato interamente ammortizzato.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE:

Titoli (fondi comuni) a copertura parziale indennità di fine rapporto del personale dipendente per un importo complessivo di € 260.457,15.

ATTIVO CIRCOLANTE:

- rimanenze foraggi per un valore complessivi di € 6.000,00;
- residui attivi per € 1.223.417, 25 (analiticamente dettagliati nel prospetto allegato al conto di bilancio):
 - ❖ crediti verso utenti, clienti €. 4.176,00
 - ❖ crediti verso la Regione €. 809.241,25
 - ❖ crediti verso la enti prev. e assistenziali €. 0,00
 - ❖ crediti verso altri €. 410.000,00
- attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni ammontano ad € 608.780,31 (disponibilità per trattamento di fine rapporto per il personale dipendente);
- depositi postali € 6.526,16
- Disponibilità liquide rappresentato dal denaro e valori in cassa al 31/12/2018 è pari ad € 193.707,34, così determinate:

Saldo al 31/12/2017	199.690,77
Riscossioni per cassa 2018	2.348.842,49
Pagamenti per cassa 2018	-2.354.825,92
Saldo al 31/12/2018	193.707,34

PASSIVITÀ

Le passività, determinate in € 12.901.513,09 comprensive del patrimonio netto così determinate:

**RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018
 RELAZIONE SULLA GESTIONE**

PATRIMONIO NETTO

Il totale ammonta a € 10.177.581,25 così determinato:

- Sommatoria degli avanzi /disavanzi verificatisi negli esercizi precedenti per un totale complessivo pari ad € 9.601.501,16.
- Avanzo economico dell'esercizio 2018 per un totale complessivo di € 576.080,09 (rilevato dal conto economico).

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO:

Fondo TFR pari ad € 1.312.417,35, determinato come da seguente tabella.

Tabella A - Calcolo valore fondo accantonamento TFS al 31/12/2018, ai sensi del D.P.R. 19/12/1973, n. 1032 e s.m. e i.

Cognome nome	CL.	Retribuzione Mensile	Data assunzione	Anzianità al 31/01/2018	Anzianità di servizio	Mensilità	Retribuzione annua	Base Utile Mensile 1/12*80%	Valore TFS	ANTICIPAZIONI	VALORE TFS AL 31/12/2018
		a	b	c	d	e	f=a*e	g	h=l*g	i	h-i
Arena Marcello	C5	€ 2.288,51	02/01/1992	31/12/2018	27	13	29.750,59	1.983,37	53.551,06	24.230,25	29.320,81
Caruso Vincenzo	C5	€ 2.288,51	02/01/1992	31/12/2018	27	13	29.750,59	1.983,37	53.551,06	31.250,00	22.301,06
Catania Angelo	C5	€ 2.288,51	02/01/1992	31/12/2018	27	13	29.750,59	1.983,37	53.551,06		53.551,06
Crisafi Alfio	C5	€ 2.288,51	02/01/1992	31/12/2018	27	13	29.750,59	1.983,37	53.551,06		53.551,06
Fichera Tommaso	C5	€ 2.288,51	02/01/1992	31/12/2018	27	13	29.750,59	1.983,37	53.551,06	37.000,00	16.551,06
Guzzetta Emilio	C5	€ 2.288,51	02/01/1992	31/12/2018	27	13	29.750,59	1.983,37	53.551,06	8.300,00	45.251,06
Leotta Carmelo	C5	€ 2.288,51	02/01/1992	31/12/2018	27	13	29.750,59	1.983,37	53.551,06		53.551,06
Lombardo Angelo	C5	€ 2.288,51	02/01/1992	31/12/2018	27	13	29.750,59	1.983,37	53.551,06		53.551,06
Mancuso Giuseppe	C5	€ 2.288,51	02/01/1992	30/09/2018	27	13	29.750,59	1.983,37	53.551,06	31.600,00	21.951,06
Mascali Agatino	C5	€ 2.288,51	02/01/1992	31/12/2018	27	13	29.750,59	1.983,37	53.551,06		53.551,06
Mazzeo Vincenzo	C5	€ 2.288,51	02/01/1992	31/12/2018	27	13	29.750,59	1.983,37	53.551,06	27.280,00	26.271,06
Montalto Roberto	C5	€ 2.288,51	02/01/1992	31/12/2018	27	13	29.750,59	1.983,37	53.551,06		53.551,06
Pecoraro Carmelo	C5	€ 2.288,51	02/01/1992	31/12/2018	27	13	29.750,59	1.983,37	53.551,06		53.551,06
Raimondo Gianfranco	C5	€ 2.288,51	02/01/1992	31/12/2018	27	13	29.750,59	1.983,37	53.551,06	32.900,00	20.651,06
Ricciardi Rosario	C5	€ 2.288,51	02/01/1992	31/12/2018	27	13	29.750,59	1.983,37	53.551,06	16.251,00	37.300,06
Rotolo Paolo	C5	€ 2.288,51	02/01/1992	31/12/2018	27	13	29.750,59	1.983,37	53.551,06	21.700,00	31.851,06
Rovere Giacinto	C5	€ 2.288,51	02/01/1992	31/12/2018	27	13	29.750,59	1.983,37	53.551,06	31.500,00	22.051,06
Soldano Salvatore	C5	€ 2.288,51	02/01/1992	31/12/2018	27	13	29.750,59	1.983,37	53.551,06	33.310,67	20.240,39
Trovato Vittorio	C5	€ 2.288,51	02/01/1992	31/12/2018	27	13	29.750,59	1.983,37	53.551,06	27.927,80	25.623,26
Versaci Antonino	C5	€ 2.296,69	02/01/1992	31/12/2018	27	13	29.856,93	1.990,46	53.742,48		53.742,48
Versaci Giuseppe	C5	€ 2.298,76	02/01/1992	31/12/2017	26	13	29.883,84	1.992,26	51.798,66	40.000,00	11.798,66
Votadoro Filippo	C5	€ 2.288,51	02/01/1992	31/12/2018	27	13	29.750,59	1.983,37	53.551,06	12.040,00	41.511,06
Zappalà Antonino	C5	€ 2.288,51	02/01/1992	31/12/2018	27	13	29.750,59	1.983,37	53.551,06	24.790,40	28.760,66
Zappalà Sebastiano	C5	€ 2.288,51	02/01/1992	31/12/2018	27	13	29.750,59	1.983,37	53.551,06	29.587,69	23.963,37
Bellia Giuseppe	C6	€ 2.544,31	27/11/1977	31/12/2018	41	13	33.076,02	2.205,07	90.407,79	59.313,22	31.094,57
Fichera Antonino	C6	€ 2.544,31	27/11/1977	31/12/2018	41	13	33.076,02	2.205,07	90.407,79	19.200,00	71.207,79
Granata Mario	C6	€ 2.362,69	02/01/1992	31/12/2018	27	13	30.714,96	2.047,66	55.286,93		55.286,93
La Spina Luigi	C6	€ 2.362,69	02/01/1992	31/12/2018	27	13	30.714,96	2.047,66	55.286,93	22.705,62	32.581,31
Loria Antonino	C6	€ 2.411,70	02/01/1992	31/12/2018	27	13	31.352,09	2.090,14	56.433,76	17.492,90	38.940,86
Nicotra Giuseppe	C6	€ 2.362,69	02/01/1992	31/12/2018	27	13	30.714,96	2.047,66	55.286,93	10.255,00	45.031,93
Ocello Filippo	C6	€ 2.385,91	02/01/1992	31/12/2018	27	13	31.016,82	2.067,79	55.830,27	31.000,00	24.830,27
Randazzo Francesco	C6	€ 2.362,69	02/01/1992	31/12/2018	27	13	30.714,96	2.047,66	55.286,93	11.750,00	43.536,93
Savoca Vincenzo	C6	€ 2.362,70	02/01/1992	22/10/2016	25	13	30.715,09	2.047,67	51.191,83		51.191,83
Scire' Pietro	C6	€ 2.544,31	27/11/1977	31/12/2018	41	13	33.076,02	2.205,07	90.407,79	55.592,00	34.815,79
Zanghi Giuseppe	C6	€ 2.362,70	02/01/1992	31/12/2018	27	13	30.715,09	2.047,67	55.287,16	25.384,71	29.902,45
TOTALI		81.748,29							2.211.673,85	899.256,50	1.312.417,35

In merito alle somme accantonate si rimanda a quanto analiticamente esposto nell'allegato n. 4 e del conto consuntivo.

RESIDUI PASSIVI E FPV:

I Residui passivi sono rappresentati in bilancio per un valore complessivo di € 1.411.514,49, mentre in seguito al riaccertamento ordinario dei residui operato con delibera n. 3 del

RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018 RELAZIONE SULLA GESTIONE

30/01/2019 il valore del FPV è pari a € 0,00, analiticamente dettagliati nel prospetto residui allegato al conto di bilancio:

- Debiti verso fornitori € 97.419,39, quali residui passivi;
- Debiti per trasferimenti e contributi € 8.320,00, quali residui passivi
- Debiti tributari € 620.56,97, quali residui passivi;
- Debiti verso istituti di previdenza € 123.085,79, dei quali residui passivi;
- Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute € 2.907,82, quali residui passivi;
- Debiti diversi € 1.117.724,52, quali residui passivi .

Ai sensi di quanto richiesto dall'art. 2427 del codice civile si precisa:

- che non sussistono voci di bilancio, rettifiche di valore o conversioni di valore, non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato;
- che l'Ente non possiede partecipazioni, direttamente o per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, in imprese controllate e collegate;
- che non sussistono crediti o debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine;
- che l'Ente non possiede azioni, né ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, valori simili o altri strumenti finanziari.
- che non risultano applicabili all'Ente le disposizioni relative ai dati richiesti di cui ai punti 19 bis, 20, 21, 22, 22 bis e 22 ter dell'art, 2427 c.c.
- che l'Ente non ha in essere operazioni di locazione finanziaria.

CONTENZIOSI:

Al 31/12/2018, si rilevano i seguenti contenziosi:

- Costituzione in giudizio per ricorso in appello ex art. 414 C.P.C. e SS: - Tribunale di Catania Sez. Lavoro, promosso dai Dipendenti Catania Angelo e Randazzo Francesco;
- Costituzione in giudizio per la opposizione Ricorso promosso dalla Sig.ra Carnazza Giuseppa – erede dipendente Rizzo Rocco, ai sensi dall'ex art. 414 del c.p.c., presso il Tribunale di Caltagirone – Sezione lavoro;
- Costituzione in giudizio per la opposizione Ricorso all'Atto di Citazione. – Tribunale Civile di Catania, promosso dall'Ing. Agatino Bonaventura.
- Opposizione Atti di Precetto e pignoramento, notificati tramite Pec del 06/10/2017 ai sensi della Legge 53/94, acquisiti al protocollo dal n. 2354 al n. 2388, promossi dai dipendenti dell'Ente, in contestazione dell'applicazione dell'Atto Transattivo approvato

RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018
RELAZIONE SULLA GESTIONE

con delibera n. 6 del 17/2017, relativo alla sentenza n. 3627/2013 – Tribunale di Catania
Sez. Lavoro.

IL DIRETTORE.

(Dott. Alfredo Alessandra)

IL PRESIDENTE

Caterina Mariateresa Grimaldi di Nixima